Bir hadiste Allah ile yaratıkları arasında nurdan perdelerin bulunduğu, bunların açılması halinde zatından gelen ışıkların bütün yaratıkları yakıp kül edeceği bildirilmiştir.⁵

Keşf terimi tasavvufta; perde arkasında ve aklın ötesinde *ğâib* olan bazı şeyleri yaşayarak ve temâşâ ederek onlara vâkıf olmak anlamında kullanılmıştır.⁶ Ebû Nasr es-Serrâc’a (378/988) göre *keşf* kelimesi, “*bilinmeyen ve üstü kapalı olan şeylerin gözle görülürcesine açılması*”⁷ anlamındadır. Tasavvuf, keşf ve ilhamı entellüektüel bir çabanın sonucu olarak değil ahlâkî bir arınma ve yaşama sonunda ortaya çıkan ilâhî bir lütuf olarak tanımlar.⁸ Sûfiler mükâşefe ve müşâhede kavramlarını keşfin müteradifi olarak kullanırlar.⁹

Bazı sûfiler tarafından hadis tesbitinde bir yöntem olarak kabul gören keşf, her ne kadar isnad sistemini tamamen devre dışı bırakma gibi bir hedef taşımıyorsa da uygulama olarak muhaddislerin usûlü dışında yer almaktadır. Söz konusu yöntemi İbn Arabî haricinde, Sadreddin Konevî (673/1274), Abdulvehhab eş-Şa'rânî (973/1565), İbn Hacer Heytemî (974/1566)²⁵, Abdulazîz ed-Debbağ (1132/1720) ve Aclûnî (1162/1149) gibi zatlar savunmuştur.²⁶

Yukarıdaki isimlerin yanı sıra Ebû Tâlib Mekkî'nin sûfilerin kullandıkları keşif metodu ile ilgili; "Birtakım muhaddislerin zayıf bulduğu bazı raviler vardır ki, onlar ahiret âlimlerinden ve marifet ehлиндendirler. Bu insanların kendilerine mahsus rivâyet metotları vardır.

*"Keşfî bilgiye ancak riyazet ve mücâhede ile ulaşılabilir."*⁴⁰

İbn Arabî'ye göre keşf yoluyla elde edilen bilgilerin bir sınırı ve ölçüsü vardır. Bu ölçülere uygun olmayan keşf kabul edilmez. Keşfî bilgiler şu ölçülerle sinanır:

*"Cüneyd Bağdâdî (297/910) şöyle demiştir: "Bizim bu ilmimiz Kitap ve Sünnet'le kayıtlıdır."*⁴¹

³⁹ *Fütûhât*, I, 150, IV, 29. Hadis için bkz. Müslim, Mukaddime 19.

⁴⁰ *Fütûhât*, I, 661. İbn Arabî'nin keşf yolu ile ilim elde etmek için ileri sürdüğü diğer bazı şartlar şunlardır: "Her kim Hz. Peygamber'e bütün hallerinde vâris olursa Allah ona öğretir.

Keşf yoluyla hadis rivâyetinin ilk dönemlerde bulunmaması nedeniyle hadis usulcileri tarafından bu konu gündeme getirilmemiştir. Tesbit edebildiğimiz kadarıyla keşf yoluyla hadis tashihini, hadis usûlünde müstakil bir başlık altında ele alan ilk kişi Cemâlüddin Kâsimî'dir (1332/1914).

Kasimî'nin, '*Hadislerin bir kısmının keşfle tashihini iddia eden kişiye reddiye*' başlığından, keşf yoluyla hadis tesbitine olumsuz yaklaştığı anlaşılmaktadır. Keza Kâsimî söz konusu başlığın devamında, hadislerin değerlendirilmesinde yegane kriterin isnad olduğunu belirtir. Öte yandan bu başlık altında keşf yoluyla hadislerin sahih sayılamacağı ile ilgili bir tartışmayı nakleder ve söz konusu nakille görüşünü destekler. Bu tartışmanın sonunda bir ilim adamı⁴⁵ son söz olarak şunları söyler:

"Herkes tarafından bilinmektedir ki, hadisler ancak senetleriyle sabit olurlar. Keşf ve kalplerin nûru (ilhamla) sabit olmazlar... Allah'ın dininde iltimas ve ayrıcalık yoktur. Burada velâyet ve kerâmetin de ona bir etkisi yoktur..."⁴⁶

⁴⁵ Kâsimî, bu kişinin ismini Allâme eş-Şeyh Uleyş (1299/1882) olarak kaydetmektedir. Kasimî, *Kavaidü't-tahdîs*, 191-192.

⁴⁶ Kasimî, *Kavaidü't-tahdis*, 191-192.

Diğer taraftan Mübârekfûrî (1353/1934), İbn Arabî'nin keşf yoluyla ilgili görüşünü aktardıktan sonra şöyle söyler: Sıhhati bilinmeyen bir hadis, Resûlullah'ın (s.a.) rüyada yaptığı tashihle ya da keşfle veyahut ilhamla sahih olmaz. Bu ve buna benzer hükümler Hz. Peygamber'in rüyadaki sözüyle tesbit edilemez. Tesbit ancak Resûlullah'ın (s.a.) dünyada iken söylemiş olduğu sözle mümkündür. Çünkü hadisin tashih yolu isnaddir." Mübarekfûrî, daha sonra fikrini desteklemek amacıyla Aliyyü'l-Kârî'nin (1014/1605) şu sözünü nakleder: "Keşf ve ilham yanılma ihtimalinden dolayı araştırmının dışındadır."⁴⁷

Yukarıda aktardığımız pasajlardan da açıkça anlaşıldığı gibi Mübârekfûrî keşf ve rüya gibi hadis usûlü kuralları haricindeki rivâyet metotlarını asla tecviz etmemekte ve bunların bir bilgi elde etme aracı olarak hadis ilminde kullanılamayacağını açıkça ifade etmektedir. Şevkânî (1250/1834) de keşf ve ilhamla şer'î bir hükmün sabit olmayacağı kanaatindedir. O, konu ile ilgili düşüncelerini şöyle ifade eder:

"Hiç şüphesiz Allah (c.c) dinini 'Bugün dininizi tamamladım âyetiyle'⁴⁸ kemâle erdirmişdir. Resûl-i Ekrem'in (s.a) vefatından sonra, O'nu rüyada gören söylediği bir sözün yaptığı bir işin delil ve hucet olacağını gösteren herhangi bir kanıt bize ulaşmamıştır.